چکیده گزارش

یخچه و مبانی نظری آزار و خشونت علیه بهائیان تار

آیین بهائی که از جنبش بابیه در سال 1223 هجری شمسی )1844 میلادی( آغاز شده است.، از ابتدای تاسیس با مخالفت، آزار و ستم، ▪
به طور عمده از سوی نهادهای مذهبی و مسئولان حکومتی، مواجه بوده است.

بهائیان در دوران‌ مختلف )عهد قاجار، سلطنت رضا شاه و محمدرضا شاه پهلوی( قربانی اشکال مختلف آزار و اذیت - از خشونت‌ ▪
گروهی تا قتل، تخریب اموال و سلب حقوق - بوده‌اند؛

یان »سیاسی« نام برده می‌شود، نه یک »مذهب شناخته شده و مشروع«.▪ از بهائیان اغلب به عنوان یک جر

بی معرفی می‌کند.▪ حکومت جمهوری اسلامی، بهائیان را عامل قدرت‌های خارجی، به خصوص منتسب به اسرائیل و کشورهای غر

خشونت مستقیم: از بدو استقرار حکومت جمهوری اسلامی در سال ۱۳۵۷ در ایران )برابر با ۱۹۷۹ میلادی( و پس از آن، بهائیان در اشکال
مختلفی قربانی خشونت مستقیم شدند، از جمله:

قتل‌ غیر قانونی: بسیاری از بهائیان به وسیله حکومت اعدام یا قربانی کشتارهای بدون محاکمه شدند. بسیاری از اعدام‌ها پس از ▪

غیرخودی ها: جنبه های مختلف خشونت علیه بهائیان درجمهوری اسلامی ایران

24 مفاهیمی چون وحدت انسان، تجدید و تولد دوباره روح و عدالت که در پیام
باب مطرح بود را افکاری انقلابی تلقی می کردند که برای روحانیان وقت و حکومتیان چالش برانگیز بود؛ این مفاهیم بسیاری از ایرانیان را
به خود جلب می کرد که بین آنها روحانیون شیعه و پیروانشان، که بابی های شناخته شده بودند، نیز دیده می شد.25 دستگاه مذهبی، که
یک مردم علیه بهائیان کرد.26 باب در سال ۱۲۲۸)برابر با ۱۸۵۰ میلادی( این جنبش را تهدیدی برای دین سنتی تلقی می‌کرد، شروع به تحر

اعدام شد؛ بین سال های ۱۲۲۶ و ۱۲۳۱ )برابر با ۱۸۴۸ تا ۱۸۵۳ میلادی( هزاران تن از پیروان
یبا همه رهبران اصلی بابی او کشته شدند.27 تا سال ۱۲۳۱-۱۲۳۰)برابر با ۱۸۵۲-۵۳ میلادی( تقر

یرزمینی تبدیل شد.28 کشته یا تبعید شدند و جنبش بابی به یک جنبش ز

در سال ها ۱۲۳۸ تا ۱۲۴۸ )برابر با دهه ۱۸۶۰ میلادی(، مذهب جدیدی به نام دیانت بهائی
که بود نوری میرزا حسین علی نام به تبعیدی بابی رهبر یک مذهب این بانی کرد.

را اعتقاداتش رفاه فرزندانش، به خاطر تا
علی‌اکبر آیت‌الله کرد.128 امتناع کار این از قاطعانه تیزفهم

قریشی از سال ۱۳۵۸ نماینده آذربایجان در مجلس خبرگان
بوده است و در تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی در

سال ۱۳۵۸ نیز مشارکت داشته است.

بی( یخ ۲۰ اردیبهشت ۱۳۶۱)برابر با ۱۰ مه ۱۹۸۲( در ارومیه )آذربایجان غر آقای آقالله تیزفهم در تار
مورد اصابت سه گلوله قرار گرفت. یکی از گلوله‌ها به دستی اصابت کرد که در آن عکسی از پسر سه

ساله‌اش را نگه داشته بود.129

مورد 5: ایران رحیم‌پور خرمایی
خانم ایران رحیم‌پور خرمایی،130 متولد ۱۳۳۸، دو سال پس از انقلاب اسلامی
از دین اسلام به دیانت بهائی گروید.

در دوران کودکی را او بود و پدرخوانده‌ وارد نشده
برایش اسلامی اسم یک پدرخوانده اما بود، دلگرم مادرخوانده حمایت
ید. این وضعیت نمونه‌ای از تلاش‌هایی است که برای حذف هویت فردی برگز
انجام می‌شود؛ مسئولان حکومتی از صدور گواهی فوت برای خانم رحیم‌پور

خودداری کردند.131

  اطلاعات )۱۳۶۱/ ۱۹۸۲ میلادی( 127

یسا فون دن هریک، »معنای کلمه »نابودی« و پیامدهای آن برای درک گسترده‌تر مفهوم نسل‌کشی«، هارمن وان در ویلْت، یرون ورولیت، گوران اسلویتر و یوهانس هاوینک تن کاته )ویراستاران(،  لار 362
یل )۲۰۱۲( صفحات ۱۳-۱۲. کنوانسیون نسل‌کشی: میراث ۶۰ سال، بر

 دولت ایران در سال ۱۳۲۷ کنوانسیون نسل‌کشی را امضا کرد و این کنوانسیون در سال ۱۳۳۵ )برابر با ۱۹۵۶( در مجلس شورای ملی تصویب شد. رجوع کنید به مجموعه معاهدات سازمان ملل 363
متحد، کنوانسیون پیشگیری و مجازات جُرم نسل‌کشی.

 کنوانسیون پیشگیری و مجازات جُرم نسل‌کشی، مجموعه معاهدات سازمان ملل متحد، جلد ۷۸، صفحه ۲۷۷ )لازم‌الاجرا از ۱۲ ژانویه ۱۹۵۱(، ماده ۲. 364
کنوانسیون پیشگیری و مجازات جُرم نسلکشی، ماده ۲ )الف(.

فاوستو پوکار، »جرم آزار و اذیت در قوانین حقوق کیفری بینالمللی«، مجله حقوق ملی و سیاست امنیتی، جلد دوم )۳۵۵( )۲۰۰۱(،۳۵۸. 398
 رحمان )۲۰۲۴( ۵۷. 399

 همان منبع. 400
یر اطلاعات وقت نوشت، ضمن تاکید بر این ممنوعیت اعلام کرد که »فعالیت‌های فرقه منحرف بهایی غیر قانونی و ممنوع است« و این ممنوعیت در  در نامه‌ای که دادستان کل در سال ۱۳۸۸ به وز 401

یه ۲۰۰۹( یر اطلاعات می‌گوید که تمام فعالیت‌های بهائی غیر قانونی و ممنوع است«، آرشیو آزار بهائیان در ایران )۱۶فور تمام سطوح است. »دادستان کل به وز
https://iranbahaipersecution.bic.org/sites/default/files/PDF/Persian/001398P_2.pdf

یبگان: عنوان این گزارش - »غیر خودی ها: خشونت چندجانبه علیه بهاییان در جمهوری اسلامی ایران« برگرفته از کتابی از هوارد بِِکِِر با نام »غر
مروری بر جامعه شناسی انحرافی« است که در سال ۱۳۴2 )برابر با ۱۹۶۳( منتشر شد.429 بر اساس فرضیه بِِکِِر، انحراف در ذات یک عمل/رفتار
یشه در اسلام شیعه دارد، یا یک گروه نیست، بلکه ابرچسبی است که حاکمان بر یک عمل/رفتار یا گروه می زنند. در ایران، حکومت که ر
در عمل به دیانت بهائی برچسب ارتداد زده و پیروان آن را »منحرف« می خواند چون با هنجارهای مذهبی مورد قبول حکومت مطابقت
ندارند.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد، گزارش گزارشگر ویژه درباره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران، A/74/188 )۲۷ تیر ۱۳۹۸(

شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد، گزارش گزارشگر ویژه درباره حق برخورداری از مسکن مناسب به عنوان بخشی از استاندارد
زندگی مناسب، میلون کوتاری، E/CN.4/2006/41/Add.2 )۱ فروردین ۱۳۸۵(

شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد، گزارش بازبینی شده و به روز رسانی شده درباره پیشگیری و مجازات جنایت نسل کشی،
UN Doc E/CN.4/Sub.2/1985/6 )۱۱ تیر ۱۳۶۴(

E/ ،سازمان ملل متحد، گزارش ارائه شده توسط آقای عبدالفتاح عامر، گزارشگر ویژه، مطابق با قطعنامه ۲۳/۱۹۹۵ کمیسیون حقوق بشر
CN.4/1996/95/Add.2 )۲۱ بهمن ۱۳۷۴(

یخچه بابیان و بهائیان ایران )انتشارات وان ورلد، ۱۳۹۸(. یدون وهمن، ۱۷۵ سال آزار و تعقیب: تار فر

مارگیت واربرگ، »بهائیان ایران: قدرت، تعصبات و آزار و اذیت«، در: آن نگا لونگوا و آن سوفی روآلد، اقلیت های مذهبی در خاورمیانه:
یل، ۱۳۹۱) سلطه، خودتوانمندسازی و سازگاری (بر

دادستان علیه اسلوبودان میلوشویچ )رأی دادگاه، ۲۷ خرداد ۱۳۸۳(

سلاخوف و اسلامووا علیه اوکراین، )۲۰۱۳( دیوان اروپایی حقوق بشر، درخواست شماره 28005/08

منابع آنلاین

یادبود امید، بنیاد عبدالرحمن برومند
https://www.iranrights.org/memorial

عفو بین الملل، ایران: پرونده شکنجه ۱۹۸۵ )۱۱ فروردین ۱۳۶۴(
https://www.iranrights.org/library/document/105/iran-file-on-torture-1985

آرشیو آزار و اذیت بهائیان در ایران، ترجمه شده توسط مرکز عبدالرحمن برومند
https://iranbahaipersecution.bic.org/sites/default/files/PDF/Persian/001398P_2.pdf

ادیانت: فتاوای آیت الله خامنه ای علیه بهائیت، آرشیو آزار و اذیت بهائیان در ایران )۱۷ بهمن ۱۳۹۴(
ادیانت: فتاوای آیت الله نوری همدانی علیه بهائیت، آرشیو آزار و اذیت بهائیان در ایران )۱۷ اسفند ۱۳۹۴(

https://iranbahaipersecution.bic.org/archive/adyannet-fatwas-ayatollah-noori-hamedani-against-bahaism
،)BWNS( آتش سوزی عمدی و تخریب اموال«، خبرگزاری جهانی بهائیان«

https://news.bahai.org/human-rights/iran/semnan/feature-articles/arson-vandalism

آیت الله خامنه ای، ۱۴ مه ۲۰۱۶ )۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۵(، ترجمه شده توسط آرشیو آزار و اذیت بهائیان در ایران،
https://iranbahaipersecution.bic.org/sites/default/files/PDF/English/015327E.pdf

آیت الله خامنه ای، خبرگزاری فارس )۱۴ مه ۲۰۱۶ / ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۵(،
https://hawzah.net/Resaleh/List?cId=22&mId=63190&Title=%D9%83%D8%A7%D9%81%D8%B1

https://iranbahaipersecution.bic.org/sites/default/files/PDF/English/015327E.pdf